LCezZ

Lerchiofhlefik-Club Zorich

JAHRESBERICHT 2020



Ein herzliches Dankeschon an unseren Hauptsponsor

medica

MEDIZINISCHE LABORATORIEN Dr. F. KAEPPELI AG

Autor: Marco Aeschlimann — Februar 2021 — Ziirich
Unterstitzer: Geschéftsleitung und Vorstand



Inhaltsverzeichnis

1
2

Jahresbericht des VerainSpraSidBntBN ........ocvevieieeeceeeee et ae e eneens 4

ATNIBTEN <.t 6
2.1 SPOrtliche LEISTUNGEN AKIIVE ......cveeeeeiee ettt 6
2.2 Sportliche Leistungen NACWUCNS .......coiriririeeeee e 9

PEISONAL ...ttt b ettt r et 12
3.1 VOTSTANTE ...ttt 12
3.2 Geschaftsleitung und angestellte TraINET ..o verveeeie e 12
3.3 WETKAMPT DKottt sttt ettt s e s e e eseeseeseeseesenren 13
3.4 Trainer im Aktiv-, Nachwuchs- und SChUIErREr&iCh . ....oveveeieeeeeceee e 13

ATNIETEN .ottt et b et b ekt b et benens 15
41 Mitglieder Swiss AtNIETICS KATET ......c.eevereireeeeee e 16
4.2 Talent Card HOIHEN....c.cov et 17
4.3 GrossaniassteINENMEN ..o 18
4.4 Leistungsniveau der einzelnen DISZIPINEN ..oc.eeveeeecieiieese et 19
45  Medaillen an Nachwuchs SchweizermeistersChaften.........o.eveeericerniccrecreceeeee 23

FINANZEIN 1.ttt ettt b s bbbt et e st ae e bt e bt bt e b bttt b bt be e nn 25
51 BilanZ PEr 31.12.2020 ...cceeieeeeeeie ettt ettt ettt re et e st e et be e re et e beeaa e teebeenbesteesaebesanenns 25
5.2 ErfolgSreChnUNG 2020 ....c.oouieeieiiiiriesieriee ettt sttt neenesnesne e 26
5.3 BUAGET 2027 ettt 27
5.4 Erlduterungen des FINANZCNETS. ....c.eiuiiueeieeeeceeeeee ettt 28

WettkampPIOrGanISATION .....cveveeeeeeeieece ettt a et aeeaeeresbesrens 31
6.1 RUckblick €igene ANIASSE 2020.......cceiueeieeeieieeeeete ettt be st nan 31
6.2 AuShIiCk €igene ANIASSE 2027 ....eoveeeieeieieeieriere ettt sttt be e 32
6.3 Aushlick KommMende JANIE........coveuiieiirieiee s 33

MIEGIEARIZANIEN ...ttt sttt ettt a ettt be st et e e eneas 34
7.1 Ubersicht tiber alle LCZ Mitgliederkategorien: ..........ovueveeveeveeeeereeeseeeeseeseeseetessessesses s sessenns 34
7.2 KALBGOMIE SCHUIET vttt sttt be b be b benten 35
7.3 Kategorie NACHWUCKS .....eeeeeeee et ettt st st s 35
7.4 KATEGOTE AKLIVE ..ottt sttt ettt et et se et e st e et eae e et et e sbeentesesaeentesteeneensesaeenes 36
7.5 Kategorie PaSSIVMITGIEUBT .. ..o ettt sttt sttt s 37



Martin Nyfeler blickt auf das Jahr 2020 zurlick

1 Jahresbericht des Vereinsprasidenten

Liebe LCZ Familie

2020 war fur viele ein Jahr zum Vergessen: Seit Beginn des Jahres reduziert sich das Leben und damit auch die
mediale Berichterstattung mehr oder weniger auf ein Virus. Damals, im Februar/Marz 2020 dachte noch niemand,
dass uns dieses Thema den Rest des Jahres begleiten wird. . .wie wir alle erfahren mussten, kam es anders.

Die Massnahmen waren einschneidend, fir alle, auch fir unsere Athletinnen und Athleten. Keine Trainings mehr in
Gruppen, keine Trainingslager im Frihjahr zur finalen Vorbereitung der Outdoor-Saison, Schliessung der Stadien und
Sportanlagen in der Stadt Zurich und teilweise auch ausserhalb der Stadt, usw. Kurz: an einen normalen Trainingsall-
tag war nicht mehr zu denken.

Dennoch haben wir uns nicht unterkriegen lassen. Ja, die Vorbereitung auf die Saison war teilweise mihsam. Lange
war es auch sehr ungewiss, ob es dberhaupt eine Saison, sprich Wettkdmpfe geben wird. Alle Grossanldsse und
verschiedene Meetings fanden nicht statt, sogar die Olympischen Spiele wurden verschoben. Doch ihr habt euch,
entgegen der allgemeinen negativen Stimmung, so gut es eben ging auf die Saison vorbereitet. Und als es dann
endlich losging war ich sprachlos ab all den erziglten Leistungen: Unzéhlige personliche Bestleistungen, dazu kamen
verschiedene Schweizer Rekorde und Schweizer Bestleistungen. Als dann die Schweizer Meisterschaften in den ver-
schiedenen Kategorien mit etwas Verspatung doch noch durchgefiihrt werden konnten, regnete es wiederum Medail-
len, als ob da nichts gewesen ware. Ich gehe nicht in die Details ein, aber die tber 80!! Nennungen im folgenden
Kapitel, iber Medaillen an Schweizer Meisterschaften, von Schweizer Rekorden und Schweizer Bestleistungen, spre-
chen flr sich und bringen mich auch heute noch zum Staunen. An dieser Stelle nochmals: ganz herzliche Gratulation
an Euch alle, ihr beeindruckt mich immer wieder aufs Neue!

Selbstverstandlich sind diese Erfolge auch ein Resultat der unzahligen Stunden an unermdlichem Einsatz, den unsere
Trainerinnen und Trainer, die LCZ Geschéaftsleitung und Mitarbeiterinnen auf der Geschéaftsstelle, unsere Funktionére,
eure Eltern, Freundinnen und Freunde, und viele andere in eurem Umfeld im vergangenen Jahr geleistet haben. Ihnen
allen gebiihrt ein riesengrosses Dankeschdn! So ein Einsatz ist nicht selbstverstandlich. Mit eurer Flexibilitdt und Kre-
ativitat in der Trainingsgestaltung und bei der Wettkampforganisation habt ihr einen wesentlichen Teil zu diesen Er-
folgen beigetragen und habt unter schwierigsten Bedingungen die Outdoor-Saison berhaupt ermdglicht.

Finanzen

Der Jahresabschluss 2020 ist erfreulich, der budgetierte Gewinn wurde sogar leicht ibertroffen. Aufgrund der unvor-
hersehbaren Situation im vergangenen Jahr, sind die Aufwendungen und Ertrage jedoch anders ausgefallen, als dies
geplant war. Ihr findet die detaillierte Darstellung weiter hinten in diesem Bericht.

Eine Erlduterung mdchte ich an dieser Stelle aber zur ViG Unterstiitzung 2020 abgeben. Mit dem Ausfall des Meetings
hat Weltklasse Zirich respektive der VfG/LCZ einen grossen Verlust eingefahren. Dieser konnte grossmehrheitlich
durch die Versicherung sowie das Stahilisierungspaket Il des Bundes gedeckt werden. Von diesem Stabilisierungspa-
ket konnte auch der LCZ profitieren. Ohne auf die Abrechnungsmodalitit im Detail einzugehen, konnten wir Ausfélle
und Mindereinnahmen ungefahr in der Grossenordnung des budgetieren ViG Beitrages 2020 geltend machen. Wére
die Entschadigung durch das Stabilisierungspaket Il nicht zustande gekommen, hatte uns der VfG/LCZ den vereinbar-
ten Betrag vergUtet.

Wir haben das ganze Jahr Uber die finanzielle Entwicklung zusammen mit dem VfG/LCZ eng begleitet und unsere
Massnahmen jeweils gemeinsam abgesprochen.



Bedanken méchte ich mich an dieser Stelle im Namen des LCZ ganz herzlich bei unserem Hauptsponsor, der Firma
Medica Medizinische Laboratorien Dr. F. Kappeli AG. Neben dem flr uns so wichtigen Sponsoringbeitrag ist s immer
wieder eine Freude, Hubert Isenrich auf den Wettkampfplatzen anzutreffen und zu sehen, wie sehr Hubert unsere
Athletinnen und Athleten anfeuern und mit ihnen mitfiebern. Du bist eine grosse Bereicherung fr die LCZ Familie.

Nun wilnsche ich euch eine spannende Lektlire und weiterhin eine groBartige Vorbereitung bei wiederum erschwerten
Bedingungen. Bleibt gesund und motiviert, es kommen bestimmt wieder bessere Zeiten. Ich freue mich riesig, euch
bald wieder personlich treffen zu darfen!

Martin Nyfeler
Prasident



2 Athleten

An dieser Stelle konnten wir in den letzten Jahren jeweils von sehr positiven Ergebnissen an diversen Grossanlassen
berichten. Da im Jahr 2020 kein einziger Grossanlass stattgefunden hat, kénnen wir leider nicht von der Fortsetzung
der Erfolgsgeschichte schreiben. Zumindest nicht auf internationalem Parkett.

Denn obwohl der zweimonatige Lockdown von Marz bis Mai das Vereinstraining komplett verunmdglichte, zeigten die
Athleten*innen in der Folge starke Leistungen. Das Heimtraining schien bei den meisten von ihnen wenig Spuren
hinterlassen zu haben. Einzelne starteten in der kurzen Saison mit dem Hohepunkt an der SM Aktive in Basel regelrecht
durch. So beendete William Reais die Saison an der Spitze der européischen Bestenliste Gher 200m.

2.1 Sportliche Leistungen Aktive

Schweizer Rekorde/Bestleistungen - Outdoor

William Jeff Reais 200m 12.09.20 20,24 Sek
Mixed Staffel 4x400m 20.09.20 3:43,03
Ricky Petrucciani, Silke Lemmens, Yasmin Giger, William Reais

Frauen 4x100m 20.09.20 4473 Sek

Judith Goll, Silke Lemmens, Michelle Gloor, Natacha Kouni




Schweizermeisterschaften, Basel

Natacha Kouni
Silke Lemmens

Agne Serksniene (LTU)

Yasmin Giger
Angelica Moser
Chantal Tanner
Chiara Baumann
Angela Peter
William Jeff Reais
William Jeff Reais
Ricky Petrucciani
Tom Elmer

Dany Brand

Sales Inglin
Dominik Alberto
Martin Bingisser

Halbmarathon SM, Belp

Nicola Spirig

100m

400m

400m

400m Hiirden
Stabhochsprung
Diskuswerfen
Diskuswerfen
Hammerwerfen
100m

200m

400m

1500m

400m Hirden
400m Hirden
Stabhochsprung
Hammerwerfen

Frauen

Schweizermeisterschaften Halle, St. Gallen

Silke Lemmens
Kim Flattich
Barbara Leuthard
Angelica Moser
William Reais

400m

100m Hurden
Dreisprung
Stabhochsprung
200m

3. Rang
1. Rang

. Rang
. Rang
. Rang
. Rang
. Rang
. Rang
. Rang
. Rang
. Rang
. Rang
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11,71 Sek
53,10 Sek
51,84 Sek
56,78 Sek
4.66m
48,85m
4516m
53,27m
10,42 Sek
20,24 Sek
46,39 Sek
3:54 56
50,07 Sek
50,58 Sek
5,45m
57,65m

1:14,22

54,86 Sek
8,47 Sek
12,66m

4 50m
21,15 Sek



Ricky Petrucciani 400m

Sales Inglin 400m
Tom Elmer 1500m
Dominik Alberto Stabhochsprung

Schweizermeisterschaften Mehrkampf Halle, Magglingen
Pascal Magyar Siebenkampt

Staffel Schweizermeisterschaften, Zug
4x400m Mixed

Petrucciani, Lemmens, Giger, Reais
4x400m Mixed

Inglin, Rutschmann, Serksniene, Moggi
4x100m Frauen

Goll, Lemmens, Gloor, Kouni

4x100m Méanner

Inglin, Reais, Brand, Petrucciani
Américaine Manner

Notz, Elmer, Krempke

— W =

.Rang
. Rang
. Rang
. Rang

2. Rang

. Rang
. Rang
. Rang
. Rang
. Rang

47 23 Sek
48,10 Sek
3:48,55
540m

5'244 Pkt.

3:19,68
3:24,97
44,73 Sek
39,72 Sek
6:33,79




Jonathan Hofer

2.2 SportiiChe Leistungen Nachwuchs

Schweizer Rekorde/Bestleistungen - Outdoor

ut4 Petar Lisinac Hammerwurf (3kg) 26.09.20 51,20m
U18 Jonathan Hofer 5000m 11.09.20 14:44 58
Uz23 William Reais 150m 13.06.20 15,28 Sek
23 William Reais 200m 12.09.20 20,24 Sek

Schweizer Rekorde/Bestleistungen — Indoor
u18 Jonathan Hofer 3000m 16.02.20 8:47,52

Schweizermeisterschaften NW, Frauenfeld und Lausanne

Dafina Zuka 80m Hirden 2. Rang U16W 11,64 Sek
Alisha Riegger 800m 2. Rang U18W 215,76
Natacha Kouni 100m 2. Rang U20W 11,88 Sek
Chiara Baumann Diskuswerfen 1. Rang U20W 42,81m
Cheyenne Alima Diskuswerfen 2. Rang U20W 42,34m
Chiara Baumann Hammerwerfen 2. Rang U20wW 45,45m
Michelle Gloor 100m 2. Rang U23wW 11,99 Sek
Silke Lemmens 400m 1. Rang U23W 53,43 Sek
Kim Flattich 100m Hurden 1. Rang U23W 13,62 Sek
Yasmin Giger 400m Hiirden 1. Rang U23W 57,12 Sek
Alessia Danelli Weitsprung 2. Rang U23W 6,22m
Ahmed Abdi Mohamud 600m 3. Rang U16M 1.2713
Elia Triaca 2000m 3. Rang U16M 5:58,59
Jonathan Hofer 3000m 1. Rang U18M 8:48,96
Simon Graf 100m 3. Rang U20M 10,97 Sek
Simon Graf 200m 2. Rang U20M 21,78 Sek



Yann Billeter

Nico Hegmann
Nahom Yirga
Ricky Petrucciani
William Jeff Reais
Ricky Petrucciani
William Jeff Reais
Sales Inglin
Toma Zumbrunn

400m

5000m

400m Hurden
100m

100m

200m

400m

400m Hurden
Hammerwerfen

Schweizermeisterschaften Halle, Magglingen

Simon Graf

Yann Billeter
Nahom Yirga
Natacha Kouni
Elizabeth Tabeson
Elizabeth Tabeson
Seraina Joho
Alisha Riiegger
Natalia Issler

Dafina Zuka

~ athletik zentrum stgallen
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200m
400m

60m Harden
60m
Weitsprung
Dreisprung
200m
1000m
1000m

60m Hirden
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50,19 Sek
15:18,33
53,61 Sek
10,56 Sek
10,57 Sek
21,09 Sek
47,05 Sek
51,52 Sek
42,93m

21,72 Sek
51,80 Sek
8,11 Sek
7,51 Sek
5,81m
12,13m
25,57 Sek
2:55,85
3:02,19

8,96 Sek
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Staffel Schweizermeisterschaften, Zug

4x400m U20 Mixed
Billeter, Kleinlogel, Ferber, Lionti

4x100m U20 Manner
Billeter, Martin, Graf, Dulina

QOlympische U20 Ménner
Dardel, Billeter, Graf, Martin

5x80m U16 Manner
Leuthard, Schmidt, Schmitz, Vogt, Kleinlogel

3x1000m U16 Manner
Baumgartner, Strozinsky, Triaca

3x1000m U18 Frauen

Rossetti, Issler, Riegger

5x80m U16 Frauen

lkezu, Jobarteh, Zuka, De Vora, Durschei

Swiss Athletics Sprint Final, Interlaken
Loic Vogt M14

Mille Gruyére Final, Monthey
Natalia Issler W14
Elia Triaca M15
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. Rang
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. Rang
. Rang
. Rang
. Rang

. Rang
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. Rang

3:43,04
41,94 Sek
3:21,71
45,09 Sek
8:22,04
9:12,33
48,55 Sek

9,79 Sek

2:59,15
2:37,73



3 Personal

Der LCZ ist ein teilprofessionalisierter Verein mit sehr vielen ehrenamtlichen Mitarbeitern in den unterschiedlichsten
Bereichen. Ohne diese grosse Anzahl Personen ware unser Betrieb schlicht nicht aufrecht zu erhalten. Auch uns fallt
es nichtimmer leicht, freiwerdende Positionen wieder zu besetzen. Selbst bezahlte Positionen sind nicht immer einfach
Zu besetzen, da es sich meist um kleine Pensen handelt, welche von der Person ein hohes Mass an Flexibilitdt in ihrer
anderen Anstellung verlangt.

Die folgenden Abschnitte geben einen Uberblick tiber unsere Vorstande, die Geschaftsleitung, das Wettkampf-OK und
den gesamten Trainerbereich.

3.1 Vorstande

Nyfeler Martin Prasident
Aeschlimann Marco Vizeprasident
Krapf Christian Finanzen
Muster Peter Seniorenprésident
Mettler Samuel Mitglied
Ebner Wolfgang Mitglied
Sack QOliver Mitglied
Muster Peter Prasident
Ryffel Robert Finanzen
Luigart Gerda Mitglied
Nater Roger Mitglied
Scholly Jiirg Mitglied
Weiss Angela Mitglied

3.2 Geschaftsleitung und angestellte Trainer

Aeschlimann Marco Prasident 70%
Baumgartner Daniel Bereich Nachwuchs 25%
Zherg Flavio Bereich Athleten 20%
Wachter Gaby 60%
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Baumgartner
Czingon
Maggini

Marki
Monteduro
Saile
Schénenberger
Zherg

Daniel
Herbert
lgor
Simon
Irene
Patrick
Rita
Flavio

3.3 Wettkampf OK

Aeschlimann
Beck

Darig

Marki

Mettler

Steybe

Tedaldi
Weissenberger
Zimmermann
Zimmermann

3.4 Trainer im Aktiv-, Nachwuchs- und Schilerbereich

Ammann
Baumann
Beck
Berchtold
Bingisser
Czingon
Hediger
Kunz
Mantingh
Marchand
Saile
Schade
Schénenberger
Wolfer
Zherg

Marco
Thomas
David
Simon
Samuel
Marco
Raphael
Philipp
Kurt
Devi

Beat
Andreas
Thomas
Rachel
Martin
Herbert
Andreas
Werner
Maggie
André
Patrick
Torben
Rita
Martin
Flavio

NW U18
Stabhochsprung

NW U16

NW U16
Schulerabteilung
Sprint

Kurzhiirden, Weit, Drei
400m Hiirden

Leiter OK ad Interim
Rechnungsbiro
Ass. Zeitmessung
Wettkampfleiter
Wettkampfleiter
Zeitmessung
Material
Wettkampfleiter
Wirtschaft

Ass. Wirtschaft

Mittelstrecken
Sprint
Langstrecken
Langstrecken
Hammer

Stabhoch
Weitsprung

Diskus, Kugel
Sprint

Stabhoch

Sprint

Mehrkampf
Kurzhirden, Weit, Drei
Langstrecken
Langsprint/-hdrden
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25%

Bis Herbst 2020
20% bis Herbst 2020
20% ab Herbst 2020

20%
40%
40%
30%

Bis Herbst 2020



Allotey
Altherr
Baumgartner
Dorig
Farrag
Kunz
Loosli
Maggini
Marki
Schaad
Stokar

Aeschlimann
Baumgartner
Dupinet
Fleischmann
Kuku
Larcher
Maggini
Mantingh
Marchand
Monteduro
Schade
Wiiest

Damaris
Evelyne
Daniel
David
Nora
Werner
Christian
lgor
Simon
Janine
Julia

Marco
Dieter
Thierry
Philipp
Vanessa
Stéphanie
lgor
Maggie
André
Irene
Torben
Stefanie

NW U16
Speer

Leiter NW U18
NW U16

NW U16
Diskus, Kugel
NW U18

Leiter NW U16
Leiter NW U16
NW U16
Mittelstrecken

Schulerzusatztraining Do
Schiiler Sa
Schiiler Sa
Schuler Mi
Schuler Mi
Schuler Mi
Schulerzusatztraining Do
Schuler Mi
Schiiler Sa
Schuler Mi
Schulerzusatztraining Di
Schiiler Sa
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Bis Herbst 2020
Ab Herbst 2020
Ab Sommer 2020

Ab Herbst 2020

Bis Sommer 2020

Bis Herbst 2020

Bis Sommer 2020

Ab Sommer 2020



4 Athleten

Zur Forderung der Athletinnen und Athleten fiihrt Swiss Athletics zwei Nationalkader und ein Fordergefass. Bei den
Nationalkader wird zwischen Swiss Starters und Swiss Starters Future unterschieden. Um das Swiss Starters Kader
aufgenommen zu werden, muss man nachweislich ein Leistungsniveau besitzen, dass der letzten bekannten EM-
Limite entspricht. In das Geféss Swiss Starters Future werden Athletinnen und Athleten ab 15 Jahren eingeteilt, die
die Perspektive zur Teilnahme an U20 respektive U23 Grossanldssen haben. Zudem muss auch ein gewisses EM-
Potential gegeben sgin.

Parallel dazu gibt es das Férdergefass World Class Potentials, welches Athletinnen und Athleten mit herausragendem
Potential individuell fordert. Dieses Gefass ist auf eine mindestens vier Jahre dauernde Unterstiitzung ausgelegt und
bezieht das gesamte Umfeld des Athleten mit ein.

Alle Listen in diesem Kapitel beziehen sich auf die Kader 2019/20, welche im Herbst 2019 gebildet wurden, und somit
auf die Indoor- und Outdoor-Saison 2020.




4.1 Mitglieder Swiss Athletics Kader

Alberto Dominik Stabhochsprung
Brand Dany 400m Hirden
Blichler Nicole Stabhochsprung
Gféhler Benjamin Weitsprung

Giger Yasmin

400m Hurden

Hussein Kariem

400m Hurden

Moser Angelica

Stabhochsprung

Petrucciani Ricky

400m

Giger Yasmin

World Class Potential

400m Hiirden

Moser Angelica

Stabhochsprung

Swiss Starter Future

Danelli Alessia Sprung
Elmer Tom Mittelstrecken
Flattich Kim Kurzhiirden
Gloor Michelle Sprint

Graf Simon Kurzsprint
Inglin Sales Junior LanghUrden
Joho Seraina Sprint
Kouni Natacha Kurzsprint
Mantingh Lynn Kurzsprint
Moggi Filippo Langsprint
Notz Vincent Langsprint
Reais William Jeff Kurzsprint
Tanner Chantal Wurf
Wernli Lena Langsprint
Yirga Nahom Langhdrden




4.2 Talent Card Holder

Aegerter Mauro
Alima Cheyenne Glenn
Altherr Jennifer
Antelmann Finn
Baumann Chiara
Billeter Yann
Dupinet Alex
Durschei Avelina
Fllinger Jara
Ferber Hanna
Ferber Lotta

Graf Simon

Hofer Jonathan
lkezu Elina

Issler Natalia
Jobarteh Nialing
Joho Seraina

Koller Nina

Kouni Natacha
Martin Joe
Mohamud Ahmed Abdirahman
Nahar Sameul
Pritchett Noam
Rothbrust Sofia
Ruegger Alisha
Schmidt Calvin Luis
Schmitz Léon Alexander
Tabeson Elizabeth
Triaca Elia

Wernli Lena

Yirga Nahom

7é Amelie

Zuka Dafina

Sprint
Wurf

Wurf

Wurf

Wurf
Langsprint
Kurzhdrden
Kurzhdrden
Hochsprung
Weit
Langhurden
Sprint

Lauf
Kurzsprint
Lauf

Sprint
Sprint
Hochsprung
Sprint
Sprint

Lauf

Sprint
Hochsprung
Lauf

Lauf

Sprint
Sprint

Weit

Lauf
Langhdrden
Langhdrden
Kurzhiirden
Kurzhiirden
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19.05.04
08.07.02
13.05.05
21.01.03
16.09.01
03.09.01
02.04.03
14.01.05
02.04.01
01.07.02
23.10.03
23.03.01
22.04.03
27.09.06
03.08.06
11.04.05
14.10.03
21.04.05
18.02.01
30.12.02
15.05.06
12.05.02
25.08.01
10.08.04
29.08.04
30.08.05
27.06.05
11.10.02
09.05.05
05.02.01
27.09.01
01.04.05
24.03.05

N =223 30|22 | P2r |20V =22 Zr =20 3



4.3 Grossanlassteilnehmer

Die oberste Zielsetzung des LC Ziirich lautet seit ein paar Jahren: <Wir wollen Athletinnen und Athleten entwickeln,
die an den Europameisterschaften einen Platz im Final erreichen kénnen.» Um dieses Ziel zu erreichen, wollen wir auf
Stufe Nachwuchsgrossanldsse an jedem Anlass mit mindestens einem Athleten présent sein.

COVID-19 hat zur Absage aller Grossanlasse im Jahr 2020 geflihrt. Einzelne sollen im Jahr 2021 nachgeholt werden,
andere wurden komplett abgesagt.

s | 2 § = =

5|5 |2 = 2 | =

F|E |5 S S| &
2000 O 1 1 2 4
2001 - 0 - 0 - 3 1 0 - - 0 0 2 6
2002 - - 5 - 3 - - - - 0 1 9
2003 - 1 - 2 - 1 2 0 - - 0 0 0 6
2004 1 - - 0 - - - - - 0 0 1
2006 - 2 - - 0 0 0 3 - - 0 0 0 5
2006 - - / 1 - - - - - 0 0 8
2007 - 4 - - 1 1 4 4 - - 0 0 0 14
2008 1 - - 0 - - - - - 3 0 4
2009 - 4 - - 0 0 3 0 - - 0 1 0 8
2010 - - 3 1 - - - - - 1 0 5§
2011 - 3 - - 0 3 p) 2 - - 1 1 0 19
2012 4 - 6 0 - - - - - 2 0 12
2013 - 2 - - 0 2 3 3 - - 0 1 0 11
2014 - - 11 0 - - - - - 1 0 12
2015 - 4 - - 2 1 2 3 - - 1 0 2 15
2016 4 - 10 1 - - - - 3 1 0 19
2017 - 4 - - 2 2 4 0 - - 0 1 3 7N
2018 - - 11 0 - - - - 1 2 1 15
2019 - 3 - - 3 2 8 7 - - 0 1 2 o6
2020 kA - kA kA - - - - kA kA KA. 0
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4.4 |eistungsniveau der einzelnen Disziplinen
Die folgenden Grafiken wurden im Rahmen des Vorstandsworkshops 2018 zum ersten Mal erstellt und werden nun

weitergefiihrt.

Die folgenden Grafiken zeigen jeweils die Durchschnittspunktezahl der besten 3 Resultate (sofern vorhanden) von LCZ
Athletinnen und Athleten in den jeweiligen Disziplinen. Als Punktetabelle wurde hierzu die World Athletics Wertungs-
tabelle verwendet.

Wer Interesse an Statistiken hat, findet auf unserer Website unter dem Navigationspunkt Aktive / Statistik diverse
Sammlungen von Wettkampfresultaten, sowie Links zu den akiuellen Bestenlisten von Verein, Kanton und Nationalem

Verband.
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Frauen Durchschnitt Top 3 - Wurf
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4.4.2 Manner
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4.5 Medaillen an Nachwuchs Schweizermeisterschaften

451  Medaillen an NW SM'’s nach Platzierung

Die untenstehende Grafik zeigt die Anzahl Medaillen an den Nachwuchs Schweizermeisterschaften outdoor, aufgeteilt
nach Gold, Silber und Bronze sowie die Gesamtanzahl (blau). Die Trendlinie dieser Medaillengewinne zeigt in den
letzten 10 Jahren eindeutig nach oben, jedoch mit einer Abflachung in den letzten Jahren. Somit tragen unsere An-
strengungen in diesem Bereich Friichte und schlagen sich in Medaillen nieder.

Natirlich geht es in unseren Zielsetzungen nicht um méglichst viele Schweizermeisterschafts Medaillen in der Nach-
wuchsabteilung. Es ist jedoch unser erklartes Ziel, die beste Nachwuchsabteilung des Landes zu haben und einer der
daflir messharen Werte ist die Anzahl Medaillen an Nachwuchsmeisterschaften.

Natirlich beurteilen wir das <beste» in dieser Zielsetzung auch noch nach anderen Werten, jedoch sind dies oft
schwieriger darzustellen.
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Abbildung 1 - Anzahl Medaillen an NW Schweizermeisterschaften (Outdoor)

4.5.2  Medaillen nach Disziplinengruppen

Das Diagramm auf der nachsten Seite zeigt ebenfalls die Anzahl Medaillen an Nachwuchs Schweizermeisterschaften
Uber die letzten 10 Jahre, jedoch aufgeteilt nach Disziplinengruppen. Grundsatzlich muss man zur Betrachtung dieser
Grafik wissen, dass Medaillen an NW SM's von ganz vielen Faktoren abhangen und darum ein stetiges Auf und Ab in
dieser Grafik nicht sehr aussergewohnlich ist.

S0 konnen einzelne herausragende Athleten einen grossen Einfluss haben, wenn sie im Alleingang drei oder vier
Medaillen holen. Darum ist es schwierig, aus dieser Grafik Stdrken und Schwéchen von einzelnen Disziplinengruppen
abzulesen. Natirlich gibt es aber gewisse Anhaltspunkte, die man aus dieser Grafik herauslesen kann. Es zeigt sich
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zum Beispiel sehr Klar, dass unser Hauptaugenmerk nicht auf dem Mehrkampf als Disziplin liegt. Wir bilden unseren
Nachwuchs zwar in vielen Disziplinen aus, jedoch bestreiten wir nur selten Mehrkampfwettkdmpfe.

S0 kann man zum Beispiel sehr schon sehen, wie der Lauftbereich in den letzten vier Jahren stetig besser geworden
ist und im 2020 flinf Medaillen beigesteuert hat. Das zweite Jahre unangefochten an der Spitze ist der Sprintbereich
mit 10 Medaillen. Ftwas von seiner Stérke eingebist hat der Wurfbereich.
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Abbildung 2 - Anzahl Medaillen an NW Schweizermeisterschaften (outdoor) nach Disziplinengruppe
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5 Finanzen
5.1 Bilanz per 31.12.2020

31.12.2019 31.12.2020

Flussige Mittel 970'062 920947
Debitoren 10'338 2'707
Transitorische Aktiven 20'465 146717
Betriebseinrichtungen 7'824 12'501
Vereinsbus 1 1

Total Aktiven

1'008'690

1°082'873

Kreditoren 13'592 24202
Transitorische Passiven 31'287 79'379
Ruckstellungen 234'179 246'678
Vereinsvermogen inkl. Legate 446585 470833
Reserven 258’800 258'800
Zwischentotal 984'443 1079892
Gewinn 24'248 2'982

Total Passiven

1'008'690

1°082'674
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5.2 Erfolgsrechnung 2020

Ertrag
Mitgliederbeitrage

Freiwillige Beitrage (Frei /Ehren)
Gonnerbeitrdge

Ubrige Sponsoren

Beitrdge Leistungszentrum
Beitrag VG

Beitrag freiwilliger Schulsport
Subventionen

J&S Gelder

Diverse Einnahmen
Wettkampforganisation
Vereinsmagazin

Verkauf Sportartikel

LCZ Day
COVID-Stabilisierungspaket
Total Ertrag

Aufwand

Personalaufwand

Funktionére

Ausbildung

Raumaufwand

Vereinsbetrigb

Biiro- und Verwaltungsaufwand
Leistungssport
Nachwuchsabteilung
Schiilerabteilung
Materialaufwand
Wettkampforganisation
Vereinsmagazin

Verginsbus

Seniorenabteilung

Steuern und Versicherungen
Diverser Aufwand / 100 Jahre LCZ

Corona Aufwand
Total Aufwand

Jahresergebnis

Rechnung 19
139100
5'565

4’680
21'155
58'684
474'842
27'134
41’596
45’472
5'644
58334
2'743
28'091
40'604
0
953'644

228'691
20'000
3'433
37'820
41431
22'103
284'083
67'670
47°801
50'649
32'763
17205
4'264
22'139
11560
37'784

929'396

24'248
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Rechnung 20
136'197
4’795
7'280
16'155
52'244
0
10'185
47'946
40’426
6'030
20'746
1'860
10'083
64
452’744

806'755

215'274
19'000
1'659
31'355
11'821
32'266
253'026
85'062
43’319
25108
14'983
16'449
6'142
15'494
8'386
17'916

6'511
803'773

Budget 20
140000
5’000
10’000
20°000
53’000
472'000
25’500
40'500
44°000
2’000
37°000
5’000
17'500
0

871'500

228'500
20'000
4’000
38'000
42°000
14'550
274'300
80500
58’000
32'000
23'250
17'600
5'350
22'000
10'300
0

870350

2'982

1'150



5.3 Budget 2021

Das Budget 2021 und Rechnung 2020 auf dieser Seite werden gemass dem neuen Kontenplan dargestellt, der
mehr Transparenz Uber die einzelnen Bereiche gibt. Die Erfolgsrechnung 2020 wurden noch gemass dem alten

Kontenplan erstell, weshalb sie nicht eing zu eins vergleichbar ist.

Ertrag Rechnung 20 Budget 21 Diff %
Mitgliederbeitrage 136'197 140°000 +2.8 %
Freiwillige Beitrége (Frei /Ehren) 4’795 5'000 +4.3 %
Gonnerbeitrage 7'280 10'000 +37.4 %
Subventionen 47946 40'500 -155%
J&S Gelder 40’426 44°000 +8.8%
Freiwilliger Schulsport Stadt ZH 10185 20'000 +96.4 %
Sponsorenbeitrage 16'195 15'000 7.1 %
LCZ Day 64 40°000
Vereinsmagazin 1'860 2'500 +34.4 %
Beitrag VIG 0 516’000
Beitrdge Leistungszentrum 52'244 52'500 +0.5%
Diverse Einnahmen 16'133 19'500 +20.9 %
COVID-Stabilisierungspaket 452'744 0
Wettkampforganisation 20'746 52'500 +153.1 %
Total Ertrag 806'755 957’500 +18.7 %
I
Aufwand
Personalaufwand 207774 228'900 +10.2 %
Funktionare 24’375 29'500 +21 %
Aushildung / Spesen 9'159 13'500 +47.4 %
Vereinsbetrieh 11’822 46'000 +289.1 %
Biiro- und Verwaltungsaufwand / Miete / Vers. 72'009 64'850 9.9 %
Leistungssport 253'026 310'150 +22.6 %
Nachwuchsabteilung 85'062 79'500 6.5%
Schlerabteilung 43'319 55'500 +28.1 %
Materialaufwand 25108 32'000 +27.4 %
Vereinsbus 6'142 5’350 -129%
Vereinsmagazin 16'449 17'600 +7 %
Seniorenabteilung 15'494 22'000 +42 %
Wettkampforganisation 9'608 27'500 +186.2 %
Ubriger Aufwand / 100 Jahre LCZ 17'916 12'500 -302%
Corona Aufwand 6'511

Total Aufwand

803'773

944’850

+17.6 %

Jahresergebnis

2'982

27
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5.4 Erlduterungen des Finanzchefs
Text: Christian Krapf

5.41  Ertrag 2020

Ein turbulentes Finanzjahr mit vielen Unbekannten und Herausforderungen geht zu Ende. Wir waren permanant ge-
fordert, wir mussten oftmals improvisieren und uns standig den neuen BAG Vorschriften anpassen, desto erfreulicher
ist es nun das Vereinsjahr 2020 mit einem kleinen Gewinn von Fr. 2°982.00 abschliessen zu kdnnen (geplant war ein
Gewinn von Fr. 1°150.00). Das positive Resultat ist eine Summe von vielen zielgerichteten Aktivititen, welche in
diesem Umfeld von unvorhersehbaren, tdglich &ndernden Situationen, einfach gepasst haben. Sprich. Wir haben vieles
richtig gemacht und liessen uns durch nichts aus der Ruhe bringen.

Massgebliche positive finanzielle Faktoren im vergangen Geschéaftsjahr waren sicher:

1. Dank des Stabilisierungspakets Il des Bundes konnten wir unsere Minderertrage bzw. Mehraufwendun-
gen von netto Fr. 452744.00 geltend machen. Die letzte Tranche wurde uns nach der Revision unserer
Buchhaltung, Ende Februar 2021, Uberwiesen. Dies deckt mehrheitlich den VG Beitrag 2020 ab.

2. Im April und Mai 2020 flihrten wir Kurzarbeit ein, was flir viele Mitarbeiter sicher nicht einfach war. Wir
erhielten schlussendlich Fr. 16197.00 von der ALV,

3. Weiter missen wir unseren Sponsoren dafiir danken, dass Sie uns in dieser wenig aktiven Zeit, trotzdem
die vollen Beitrage zugestanden haben.

4. Wie man unschwer aus der Erfolgsrechnung entnehmen kann, sind auch mehrheitlich die meisten For-
dergelder/Subventionen/J&S etc. von Bund und Kanton geflossen, obschon wir die Kriterien nicht zu
100 % erfullt haben, bzw. erflllen konnten.

5. Zu erwahnen gilt es sicher auch, dass wir in dieser Zeit bei jeder Ausgabenposition uns gefragt haben:
Ist sie dringend und auch wichtig, bzw. sind wir vertraglich verpflichtet, erst dann wurde die Ausgabe
auch wirklich getédtigt. Investitionen in die Zukunft, wie z.B. die ganze IT-Infrastrukiur (Webseite, Office
365, neue BuHa-SW) wurden vorgezogen, denn fir einmal hatten wir die Zeit dafir, Kostenpunkt rund
Fr. 20°000.00 Auch haben wir eine weitere Rickstellung fiir unser 100-jahriges LCZ Jubildum (iber Fr.
12'500.00 vorgenommen.

Mitgliederbeitrage

Trotz den Corona Einschrankungen (reduzierte Trainings — und Wettkampfmdglichkeiten) haben uns die Mitglieder
den Riicken gestarkt und Ihre Beitrdge plnkilich bezahlt. Recht herzlichen Dank an Alle, was nicht selbstverstandlich
ist.

Die reinen Mitgliederbeitrage von Fr. 136'196.00 sind wiederum erfreulich hoch und bewegen sich im Bereich des
Vorjahres von Fr. 139100.00 bzw. 2018 von Fr. 129°890.00.

Bei den freiwilligen Beitrdgen (Frei-/Ehrenmitglieder) und Gonnerbeitrdgen konnten wir uns im abgelaufenen Corona-
Jahr mit Total Fr. 12°075.00 (Vorjahr 10°245.00) erneut steigern. Es hat aber definitiv noch Luft nach oben. Der
Vorstand steht hinter diesem Projekt und ist Uberzeigt, dass es eine gute Sache ist, Gonner bei uns zu werden. In
2020 waren einige spannende Anldsse geplant, welche nun ins 2021 verschoben werden mussten, unter anderem
der VIP Anlass im Letzigrund mit unseren Spitzenathleten, beim gemuitlichen gemeinsamen Nachtessen etwas plau-
dern Gber die Zukunft.

Sponsoring Einnahmen

Unser Hauptsponsor (neben dem ViG/LCZ!), die Firma MEDICA, hat uns, trotz Corona-Einschrinkungen, die Treue
gehalten und den vollen Sponsoring Betrag von Fr. 15°000.00 Uberweisen. Mit der Firma MEDICA sind wir ein lang-
jahriges Sponsoring von jahrlich Fr. 15°000.- eingegangen. Recht herzlichen Dank daf(ir.
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Das Sponsoring bleibt aber nach wie vor ein schwieriger, aber umso wichtiger Part fir unseren Club, um auch in
dieser schwierigen Zeit eigenstindig bestehen zu konnen. Hier sind wir weiterhin auf Eure Unterstiitzung angewiesen.

Beitrag ViG/L.C7

Der Beitrag des VG an den LC Zrich basiert auf fest definierten Positionen, die nach Aufwand vergutet werden. Das
abgelaufene Jahr war mitunter, nach Absage von Weltklasse Zurich, fir den VIG/LCZ ein finanziell sehr schwieriges
Jahr. Welches nur auch dank der Versicherungsleistung und des Stabilisierungspaketes Il halbwegs vern(inttig abge-
schlossen werden konnte.

Wie bereits vorgangig erwahnt, konnten wir unsere Anspriiche via dem Stabilisierungspaket Il beantragen, welche mit
Fr. 452°744.00 auch vollends akzeptiert worden sind.

Wettkampforganisation

Wir konnten im Jahr 2020 gerade mal 4 Wettkdmpfe organisieren, daraus resultierten Einnahmen von

Fr. 20746.00 und Ausgaben von Fr. 9°608.00, was einen Uberschuss von rund Fr. 10000.00 erwirtschaftete, vielen
Dank.

LCZ-DAY

Im Jahr 2020 fand kein LCZ Day statt, hingegen fir 2021 ist wieder ein Sponsorenlauf vorgesehen. Hier kGnnen wir
wieder mal zeigen, dass auch wir ein Verein mit Zusammenhalt sind. Im Jahr 2019 erliefen wir einen Betrag von Fr.
40'604.00!

5.4.2 Aufwand 2020

Personalaufwand

Der Personalaufwand von Fr. 215°274.00 ist um den Kurzarbeitszuschuss von Fr. 16197.00 tiefer als das Budgets
von Fr. 228°500.00 oder Vorjahr von Fr. 228'691.00. Das Geschaftsjahr 2021 wird wieder im Bereich des 2019
geplant.

Nachwuchs- und Schiilerabteilung

Mit den Zuschiissen aus dem Stabilisierungspakets Il haben wir uns verpflichtet auch weiterhin in den Nachwugchs
und in Wettkdmpfe zu investieren. Der Erfolg unseres Nachwuchses gibt uns Recht, dass es sich lohnt hier zu inves-
tieren. Wir sind auf dem richtigen Weg.

Vereinsmagazin

Im abgelaufenen Jahr war es noch schwieriger Inserenten fur unser Cluborgan gewinnen zu kénnen. Die Inserate
gingen von Fr. 2'743.00 auf Fr. 1'860.00 zurtck. Die Kosten bewegen sich seit Jahren um rund Fr. 17°000.00, was
einen Verlust von rund Fr. 15'000.- ergibt. Das Vereinsmagazin soll in einem neuen attraktiveren Look erschienen, so
dass hoffentlich auch wieder Sponsoren/Inserenten gefunden werden kinnen. Auf der Aufwandseite wird alles unter-
nommen, auch dank Digitalisierung und anderen Massnahmen, um Kosten einsparen zu kénnen.
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Vereinsvermogen

Unser Vereinsvermogen setzt sich wie folgt zusammen:

Legate Fr. 347°959 Fr. 347°959
Bilanzgewinne Fr. 98'625 Fr. 122874
Total Vereinsvermdgen Fr. 446’585 Fr. 470’833
Jahresergebnis Fr. 24’248 Fr. 2'982

Die Veranderung des Vereinsvermagen dber Fr. 24'248.00 von Fr. 446°585.00 auf Fr. 470833.00 resultiert lediglich
aus dem Verbuchung des Vorjahresgewinnes.

100 Jahre LCZ

Im 2022 feiert der LCZ sein 100-jahriges Bestehen. Verschiedenste Vorbereitungsarbeiten sind bereits im Gange und
wir wollen diesen Anlass und das Jahr auch gebiihrend feiern und zelebrieren. Unter anderem mit einer erneuten
tollen Schweizer-Meisterschaft im Letzigrund.

Um diesen grossen Jubilaumstag auch finanziell abzusichern, bilden wir jahrlich eine Ruckstellung ,100 Jahre LCZ¢
von Fr. 12500.00. Trotz Corona Jahr, haben wir diese Riickstellung auch in 2020 vorgenommen und konnten somit
bis 31.12.2020 bereits Fr. 37°500.00 flr unser Jubilaum zurdickstellen. Es ist unser erklartes Ziel, dass diese Riick-
stellung aus dem operativen Ergebnis erwirtschaftet werden muss.

5.4.3 Budget 2020

Das Budget 2021 wird ahnlich herausfordernd sein wie das abgelaufeng Jahr zu Ende ging. Bereits laufen die ersten
Diskussionen betreffend einem Stabilisierungspaket Ill.

Wir planen 2021 konservativ und gehen von einem Verlauf ahnlich wie 2019, mit den Erkenntnissen von 2020, einher.
Mit den Regionenmeisterschaften und den 0ZB Championships sind zwei grissere Wettkdmpfe geplant. Inwiefern
diese stattfinden kdnnen, ist aktuell unklar. Was wir jedoch wieder geplant haben ist unser LCZ Day. Bitte vormerken.
Das Budget 2021 sieht einen Gewinn von Fr. 12°650.00 vor. Der Fokus soll weiterhin auf die Ausbildung und Forde-
rung der eigenen Trainer und Athleten/Nachwuchses gesetzt werden, aber auch Neueinstellungen wie der Sprinttrai-
ner sollen realisiert werden kdnnen. Dabei hoffen wir weiterhin auf die finanzielle Unterstlitzung unserer Sponsoren,
u.a. den VfG/LCZ, zahlen zu dlirfen.
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6 Wettkampforganisation
6.1 RUckblick eigene Anlasse 2020

Das Jahr 2020 war in allen Belangen ein besonderes Jahr. Bis und mit Ende der Hallensaison lief es mehr oder
weniger normal, doch dann wurde aufgrund der immer starker aufflammenden COVID-19 Pandemie der UBS Kids
Cup Team mitten in der Saison gestoppt. Danach war nichts mehr, wie es urspringlich von uns geplant worden ist.

12. LCZ Hallenmeeting — 11. Januar 2020

Bereits zum zwdlften Mal durften wir im Bauch des Stadion Letzigrund das Hallenmeeting durchfiihren. Dabei nutzen
wir den gesamten vorhandenen Platz, um den Athleten moglichst viele Disziplinen anbieten zu konnen. Dieses Jahr
standen so Kugelstossen, Hochsprung, Weitsprung sowie Hirden und 60m auf dem Programm. Die Startmoglichkeit
wird zum grgssten Teil von unseren eigenen Athleten*innen zum Saisoneinstieg genutzt, was dazu fiihrt, dass 40%
der Teilnehmer*innen im LCZ Dress an den Start gehen.

UBS Kids Gup Team Regionalfinal - 7. Marz 2020

Der geplante Regionalfinal wurde wenige Tage vor der Durchftihrung von der Gesamtorganisation abgesagt. Uns wurde
damit der Entscheid abgenommen, ob wir den Wettkampf aufgrund der steigenden Fallzahlen Gberhaupt durchfihren
maochten.

UBS Kids Cup mit dem LAC TV Unterstrass — 13. Juni 2020

Nach dem Lockdown konnte die Leichtathletik im Juni relativ schnell wieder zu Wettkdmpfen zurlickkehren. Als einen
ersten Test organisierten wir zusammen mit dem LAC TV Unterstrass fur unsere jungeren Athleten einen UBS Kids
Cup. Die Kleinen Teilnehmerfelder waren ein guter Einstieg, um die nun erforderlichen Schutzkonzepte zu testen.

LCZ Vereinswettkampf — 24. Juni 2020

Die fehlenden Wettkampfe nach dem Lockdown bewegten uns dazu, zum ersten Mal ginen vereinsinternen Wettkampf
im Stadion Letzigrund durchzufiihren. Der Fokus lag eher bei den Sprint- und Laufwettbewerben, jedoch standen auch
Hoch- und Weitsprung, sowie Speer- und Diskuswerfen auf dem Programm. Die Athleten*innen waren begeistert und
wlnschten sich dies fir jedes Jahr!

Nachwuchsmeeting — 4. Juli 2020

Da die ersten Q-Wettkdmpfe dem Lockdown zum Opfer fielen, wurde diese Wettkampfserie von Zirich Athletics ab-
gesagt. Einzelne Wettkdmpfe, so auch unser Wettkampf, wurde in der Form eings Nachwuchsmeetings mit beschrank-
ter Teilnehmeranzahl durchgefthrt.

Gleichzeitig konnten wir an diesem Wettkampf einzelne Serien filr unsere eigenen Aktiv-Athleten*innen einplanen und
ihnen so dringend bendtigte Wettkampfstarts generieren.

Kant. Nachwuchs Meisterschaften — 15. August 2020

Zum Abschluss der kurzen Wettkampfsaison durften wir die urspringlich fiir den 4. Juli vorgesehenen Kantonalen
Meisterschaften des Nachwuchses durchfiihren. Zusammen mit Zirich Athletics wurde das Disziplinenangebot so
angepasst, dass die Teilnehmeranzahl der aktuell geltenden Vorgabe durch den Bund entsprach. Das Resultat war
gine etwas langgezogene, und im Vergleich zu sonstigen Meisterschaften, doch etwas langweilige Durchfiihrung, die
jedoch auf sehr positives Echo stiess. Alle Vereine und Athlet*innen waren froh, dass sie in diesem schwierigen Jahr
doch noch Wettkdmpfe bestreiten konnte.

Die Wettkampfe organisieren wir mitunter auch, um damit Geld fr unseren Vereinsbetrieb zu verdienen. Der mdgliche
Profit ist aber bei weitem nicht der einzige Faktor, den wir jeweils anschauen, wenn wir uns flr oder gegen die
Durchfiihrung eines Wettkampfes entscheiden. Uber die Jahre hat sich klar herausgestellt, mit welchen Wettkampfen
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man Geld verdienen kann und welche man in erster Linie fir den eigenen Nachwuchs oder den Kantonalverband
organisiert.

Das folgende Diagramm zeigt die netto Ertrége aus den Wettkdmpfen (blau), die ausbezahlte Funktionarsentschadi-
gung flir das Wettkampf OK (rot) und der daraus resultierende Gewinn (grin) (iber die letzten sechs Jahre auf.

Ertrage aus Wettkampfen
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Ertrag netto Funktiondrsentschadigung Gewinn

6.2 Ausblick eigene Anlasse 2021

Lange Zeit schien das 2021 ein reich befrachtetes Jahr zu werden. Je langer sich jedoch die Pandemie ins Land zog,
umso weiter wurde der Wettkampfkalender ausgedinnt. Anfang 2021 war Klar, dass es keine grosse Hallensaison
geben wirde, sondern nur die Kaderathleten werden Wettkdmpfe bestreiten dirfen. Zu diesem Zeitpunkt hatten wir
das LCZ Hallenmeeting jedoch bereits abgesagt, da der enge Lautunnel sowieso keing grosse Personenzahl zugelas-
sen hatte.

Ebenfalls um den Jahreswechsel wurde auch die UBS Kids Cup Team Saison definitiv abgesagt. Somit viel sowohl der
eigentlich geplante Regionalfinal wie auch der spater noch Ubernommene Schweizer Final ins Wasser.

Somit bleibt aktuell nur die Sommersaison dbrig. In dieser ist die Durchfiihrung der Regionenmeisterschaften Ost
sowie die 0ZB Championships geplant. Beides sind Meisterschaften fur die Ostschweizer Kantone, das eine fir die
jlingeren Kategorien, das andere fir die Aktiven.

Danach nehmen wir den zweiten Anlauf flr die neu gestaltete Weltklasse Zrich Woche, welche ja im 2020 komplett
abgesagt werden musste. Neu werden am nunmehr einzigen Wanda Diamond League Final Standort in Ziirich 32
Finals ausgetragen. Dabei gehen wir mit einem ersten Teil der Wettkdmpfe, ndmlich finf technischen Disziplinen und
zwei Ldufen, am Mittwoch auf den Zlrcher Sechseldutenplatz. Am Tag danach werden dann die restlichen 25 Finals
im Stadion Letzigrund ausgetragen.
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Die Wettkampfsaison 2021 wird dann wiederum vom UBS Kids Cup Final abgeschlossen, der in diesem Jahr am
Samstag nach Weltklasse Zrich stattfindet.

Sa; -da . 292 2 I:ez ane eet. Q I:etzlg t d
Sa7-Marz262 BS Kids -G Tearm S or S

19./20. Juni 2021 Regionenmeisterschaften Ostschweiz Sihlhélzli

So, 15. Aug. 2021 Q7B Championships Sihlhélzli

Di, 7. Sept. 2021 Jugend trainiert mit Weltklasse ZUrich Letzigrund

Mi, 8. Sept. 2021 Weltklasse Z(rich City Event Sechseldutenplatz
Do, 9. Sept. 2021 Weltklasse Zirich Letzigrund

Sa, 11. Sept. 2021 UBS Kids Cup Schweizer Final Letzigrund

6.3 Ausblick kommende Jahre

Die Wettkampfplanung ist ein mittelfristiges Geschéft. Das heisst, dass man sich f{ir entsprechende Wettkampfe 2-3
Jahre im Voraus bewerben muss und diese dann meistens 1,5 his 2 Jahre im Voraus vergeben werden.

Aktuell ist nur die Durchfilhrung eines grossen Anlasses geplant, namlich die Schweizermeisterschaften der Aktiven
im kommenden Jahr. Bereits zum dritten Mal dirfen wir diesen Anlass im neuen Stadion Letzigrund durchfiihren.
Dieses Mal gar im Rahmen des 100 Jahre Jubildums des LC ZUrich.

Was ung ab 2023 erwartet, konnen wir aktuell noch nicht abschéatzen. Irgendwelche Wettkdmpfe werden jedoch den
Weg zu uns finden.

22./23. Juli 2022 SM Aktive Letzigrund

33



7 Mitgliederzahlen

Mitgliederzahlen per 31. Dezember sind immer mit Vorsicht zu geniessen, chwohl wir immer versuchen, die Mitglie-
derkategorien per Ende Jahr zu bereinigen. Im Schiler- und Nachwuchsbereich ist es nicht immer ganz einfach zu
wissen, welche Mitglieder noch ing Training kommen und welche nicht. Oftmals reagieren Mitglieder auch erst, wenn
sie von uns wieder eine neue Jahresrechnung erhalten.

7.1 Ubersicht tiber alle LCZ Mitgliederkategorien:

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Mitglieder per 1. Januar 714 715 692 691 703 713
Austritte 79 117 78 67 74 68
Eintritte 80 94 77 79 84 57
Ausschlisse 0 0 0 0 0 0
Mitglieder per 31. Dezember 715 692 691 703 713 702
Schiler 94 81 85 97 104 91
Nachwuchs 87 93 92 101 102 91
Aktive 79 71 66 67 71 79
Aktive light (neu ab 2017) - - 2 3 3 7
Senioren 171 169 167 155 154 153
Veteranen 99 98 100 98 98 106
Freimitglieder 62 62 63 60 59 58
Ehrenmitglieder 36 36 34 33 33 33
Passivmitglieder 61 55 82 89 89 84
LCZ Fan (2009 — 2017) 26 27

Gonner - - 10 12 12

Die Mitgliederzahl hat sich leider nicht wie in den letzten beiden Jahren positiv entwickelt, sondern leidet sehr wahr-
scheinlich unter der COVID-19 Pandemie. Vor allem im Schiiler- und Nachwuchshereich konnten wir die Zahlen nicht
halten. Naturlich kénnen und wollen wir nicht alles auf die COVID-19 Pandemie schieben, jedoch gibt es keine anderen
grossen Themen, die uns in diesem Bereich Mitglieder gekostet haben kdnnten.
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7.2 Kategorie Schuler

Die Mitgliederzahlen im Schiilerbereich sind in den letzten Jahren kontinuierlich gestiegen und pendeln sich jetzt auf
hohem Niveau ein. Ob wir das nun auf den Boom in der Leichtathletik, den UBS Kids Cup oder auf die Qualitat unserer
Trainerinnen und Trainer zurlickflihren wollen, spielt am Ende des Tages keine Rolle.

Fiir den diesjahrigen Riickgang haben wir keinen konkreten Grund, vermuten jedoch, dass es mit der COVID-19 Pan-
demie zusammenhangt.

Bei den Zahlen muss beachtet werden, dass wir die Schiiler erst ab der Kategorie U12 in den LCZ aufnehmen. Vorher
besuchen sie die Kurse des freiwilligen Schulsports.

Diese Kurse, die wir in unserer Mitgliederstatistik nicht erfassen, erfreuen sich weiterhin grosser Beliebtheit und sind
meist schnell ausgebucht.

110

100 104

90 97
91

80 85
81

70

60

ANZAHL MITGLIEDER

50
40

30
2016 2017 2018 2019 2020

Diagramm 1: Anzahl Schiller per 31.12.2020

7.3 Kategorie Nachwuchs

Auch der Nachwuchshereich musste einen kleinen Dampfer hinnehmen. Ob der Riickgang eine normale Schwankung
ist oder auf COVID-19 zuriickzuflhren ist, wissen wir nicht.

Unsere Trainerinnen und Trainer haben in diesem Bereich ihr Moglichstes versucht, um wahrend des gesamten Jahres
moglichst viele Trainings anbieten zu konnen. Dies, obwohl die Voraussetzungen und Vorgaben stdndig gedndert
haben, sehr wenige Wettkdmpfe stattfinden konnten und zum Jahresende gar grosse Teile des dlteren Nachwuchses
von den Trainingsanlagen verbannt wurde.

Unsere Nachwuchsabteilung geniesst weiterhin einen sehr guten Ruf und (bt auf die Athletinnen und Athleten aus der
Region eine starke Anziehungskraft aus. Es ist uns bei weitem nicht méglich, alle diese Anfragen positiv zu beantwor-
ten.

Unsere Zielsetzung ist nach wie vor Klar: Wir wollen in diesem Bereich die Nummer 1 der Schweiz sgin, die bestmdg-
liche Nachwuchsfdrderung bieten und junge Leichtathleten an den Leistungssport heranfihren.

35



105

100 101 102

95

88
90 92 91

85

ANZAHL MITGLIEDER

80
75
70
2016 2017 2018 2019 2020

Diagramm 2: Anzahl Nachwuchsathleten per 31.12.2020

7.4 Kategorie Aktive

Der Aktivbereich hat sich in den letzten vier Jahren positiv entwickelt. Es scheint uns gelungen zu sein, die Nachwuch-
sathleten vermehrt in den Aktivbereich zu bringen. Ob dies ein nachhaltiger Trend ist, wird das 2021 zeigen. National
gesehen zeigt dieser Mitgliederbereich keine Wachstumstendenz.

Tendenziell 1anger sind Athletinnen und Athleten im Laufbereich aktiv, da man hier irgendwann von der Bahnleicht-
athletik zum Strassenlauf wechseln kann. Mit unserer stetig wachsenden Mittelstreckengruppe im Nachwuchs- und
Aktivbereich wurde hier in den letzten Jahren sehr gute Aufbauarbeit geleistet, wodurch sich grosse Gruppen etabliert
haben.
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Diagramm 3: Anzahl Aktivmitglieder per 31.12.2020
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7.5 Kategorie Passivmitglieder

An der GV 2017 wurde beschlossen, die Kategorie LCZ Fan aufzuheben und in die Passivmitglieder zu integrieren.
Die Zahl der Passivmitglieder hat im 2020 leider leicht abgenommen.
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Diagramm 4 Anzahl Passiv und Fan Mitglieder per 31.12.2020
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